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PŘÍLOHY

Příloha č. 1 – Otázky rozhovoru

DEMOGRAFICKÉ A OSOBNÍ ÚDAJE:

1) Kolik let Vám bylo v době diagnózy?

2) Kolik Vám je nyní?

3) V jakém stadiu bylo onemocnění odhaleno?

4) Jak dlouho probíhala léčba?

5) Jakými metodami jste byla léčena?

6) Otázky týkající se vzdělání, zaměstnání, dětí, rodinného stavu a místa bydliště.

OTÁZKY TÝKAJÍCÍ SE ONEMOCNĚNÍ:

7) Jaké byly Vaše první myšlenky, když Vám byla sdělena diagnóza?

8) Co následovalo?

9) Co nebo kdo Vám v době sdělení diagnózy pomohl?

10) Co by Vám mohlo v době sdělení diagnózy pomoci více? Co byste potřebovala?

11) Co pro Vás bylo v počátku nejnáročnější?

12) Jak to bylo dál? Co jste potřebovala v dalších obdobích?

13) Dokázala byste rozdělit období od sdělení diagnózy po vyléčení na určitá období?

Které pro Vás bylo významné?

14) Čeho se Vám dostávalo a co byste ještě potřebovala?

15) Co Vám v období léčby nejvíce psychicky pomáhalo?

16) Jak reagovalo Vaše nejbližší okolí na Vaše onemocnění?

17) Jaké reakce by pro Vás byly příjemné?

18) Jakým způsobem se Vám Vaši blízcí snažili pomoci vyrovnat se s nemocí?

19) Měla jste někoho, s kým jste si mohla promluvit a zeptat se na věci ohledně

onemocnění?

20) Kdo byl pro Vás v průběhu léčby největší oporou?

21) Jak a díky čemu jste se vyrovnávala s fyzickými a psychickými změnami?

22) Pomohl Vám něčím zdravotnický personál cítit se lépe?

23) Co byste od zdravotnického personálu ještě potřebovala?
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24) S čím jste byla ze strany zdravotnického personálu spokojena?

25) Dozvěděla jste se dostatek srozumitelných informací o průběhu léčby?

26) Měla jste možnost podílet se na plánování léčby?

27) Uvažovala jste, byť krátce, o nepodstoupení léčby?

28) Byla jste lékařem průběžně informována o vývoji svého zdravotního stavu?

29) Myslíte si, že je pro pacienta dobré znát celou pravdu o svém zdravotním stavu?

30) Které důležité faktory by podle Vás pomohly ženám v podobné situaci přežít tuto

náročnou životní situaci?

31) Napadlo Vás ještě nějaké téma, o kterém jsme nemluvily, a je pro Vás důležité?

OTÁZKY TÝKAJÍCÍ SE RECIDIVY:

32) Co pro Vás bylo nejtěžší, když se nemoc vrátila?

33) Co Vám v této situaci nejvíce pomohlo?

34) Jaké rozdíly pozorujete oproti primární léčbě?
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Příloha č. 2 – Informovaný souhlas s výzkumným šetřením

Informovaný souhlas s výzkumným šetřením

Informovaný souhlas t ýkající se diplomové práce na téma: „Psychosociální

aspekty zvládání onkogynekologického onemocnění (se zaměřením na

rakovinu prsu)“

Žádám Vás o souhlas s pořizováním audio nahrávky rozhovoru pro výzkumný

projekt v rámci empirické části diplomové práce.

Vzhledem k citlivosti zkoumané problematiky je pozornost věnována etickým

otázkám a zajištění bezpečí respondentů. Důraz je kladen na tyto podmínky:

(1) Anonymitu respondentů – v přepisech rozhovorů budou odstraněny

všechny identifikující údaje.

(2) Mlčenlivost výzkumnice ve vztahu k osobním údajům o účastnících

výzkumu (s tím, že s výzkumným materiálem budu pracovat výhradně já).

(3) Jako respondent máte právo kdykoli odstoupit od výzkumné aktivity.

Děkuji za pozornost věnovanou těmto informac ím a žádám Vás tímto o

poskytnutí souhlasu s Vaší účastí ve výzkumu.

Lenka Šreibrová Podpis: ………………………

Podle zákona 101/2000 sbírky o ochraně osobních údajů ve znění

pozdějších předpisů uděluji souhlas s účastí v uvedeném výzkumném

projektu a s poskytnutím výzkumného materiálu.

V ……………………… dne ……………………… Podpis: ……………………
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Příloha č. 3 – Přepis 11 individuálních rozhovorů

Paní H.

Místo a čas šetření: 2. 12. 2013, u paní H v bytě

Doba trvání rozhovoru: 47 minut

Bez recidivy

DEMOGRAFICKÉ A OSOBNÍ ÚDAJE:

Kolik let Vám bylo v době diagnózy?

Onemocněla jsem ve 44 letech.

Kolik Vám je nyní?

Teď jsem v důchodu a je mi 65 let.

V jakém stadiu bylo onemocnění odhaleno?

Přišla jsem na to opticky, měla jsem zduřené uzliny, byly zarudlé a bolelo to, ale

naštěstí jsem přišla včas. Konkrétní diagnóza zněla Dg. 50.8, T1N1MO. To T1 znamená, že

má nádor 2cm nebo že je ještě menší, M1 označuje metastázy v axilární uzlině a MO, že

nejsou žádné vzdálené metastázy.

Jak dlouho probíhala léčba?

O prázdninách 1992 jsem šla na operaci (ablace levé mamy) a léčit jsem se začala 7. 8.

1992, to si přesně pamatuju a do nemocnice jsem přestala chodit na konci února 1993. Od té

doby jsem ještě 10 let užívala hormonální léky.

Jakými metodami jste byla léčena?

Jak jsem říkala, nejdříve byla operace a od 7. 8. 1992 do února 1993 jsem docházela

na chemoterapii, a od září 1992 do listopadu 1992 jsem s tím měla spojené ozařování. A ještě

teda 10 let ta hormonální léčba.

Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

Mám ukončenou střední školu s maturitou.

Jaké je Vaše zaměstnání?

Už 10 let jsem v důchodu, nejdřív v invalidním a teď už ve starobním.
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Jaký je Váš rodinný stav?

Jsem vdaná a mám jednoho syna a vnoučata.

Ve které kraji žijete?

Bydlíme v Praze.

OTÁZKY TÝKAJÍCÍ SE ONEMOCNĚNÍ:

Jaké byly Vaše první myšlenky, když Vám byla sdělena diagnóza?

Nejdřív jsem si pomyslela, že půjdu jen na operaci a bude to zas dobrý, ale jak si mě

doktoři podávali tam a zase zpátky, začala jsem tušit, že to nebude dobrý. Ale že bych už

neměla být, na to jsem ani nepomyslela. Byla jsem z toho na začátku špatná, ale nějak jsem to

překonala.

Co následovalo?

Nejdřív naplánovaná operace, šla jsem docela rychle a pak chemoterapie a ozařování.

Co nebo kdo Vám v době sdělení diagnózy pomohl?

Hlavně manžel, o kterého jsem se mohla opřít a pobrečet si u něj. Vždycky byl po

ruce, když mi nebylo dobře a moc mi pomohl.

Co by Vám mohlo v době sdělení diagnózy pomoci více? Co byste potřebovala?

Nevěděla jsem, co mě čeká, neměla jsem dostatek informací, ale i přesto jsem plně

důvěřovala doktorům – beru je jako autoritu a věřím v jejich rozhodnutí. Ale asi kdybych

věděla, do čeho přesně jdu, byla bych klidnější. Měla jsem spoustu otázek, ale nechtěla jsem

doktory zdržovat.

Co pro Vás bylo v počátku nejnáročnější?

Léčba ozařováním se moc nepovedla, doktoři neurčili správnou dávku a měla jsem

velkou spáleninu, která hodně bolela.

Jak to bylo dál? Co jste potřebovala v dalších obdobích?

Měla jsem pořád samé malé komplikace, různé výkyvy v markrech, drobné praskliny

na žebrech, takže se vše točilo dost dlouho okolo léčby a to mi nepomáhalo. Chtěla jsem

normálně fungovat, ale moc dobře to nešlo, nebylo mi dlouho dobře.
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Dokázala byste rozdělit období od sdělení diagnózy po vyléčení na určitá období? Které pro

Vás bylo významné?

Je to už dost dlouho od začátku nemoci (1992), na období to dělit nejde. V té době se o

téhle nemoci skoro vůbec nemluvilo – brala jsem to tak, že mě to prostě potkalo. Myslela

jsem si, že i při léčbě budu moct dále pracovat, ale měla jsem komplikace, takže to nešlo. Rok

jsem byla na nemocenské, pak jsem měla 5 let invalidní důchod a 5 let částečný invalidní


[…]

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Příloha č. 4 – Dotazník životní spokojenosti

(J. Fahrenberg, M. Myrtek, J. Schumacher, E. Brähler)

Příklad 1 2 3 4 5 6 7

Velmi

nespokoje

n(a)

Nespokoj

en(a)

Spíše

nespokoje

n(a)

Ani

spokojen

(a) ani

nespokoje

n(a)

Spíše

spokojen

(a)

Spokojen

(a)

Velmi

spokojen

(a)

S počasím

jsem …
X

Pokud tedy – jako v tomto případě – nejste s počasím ani spokojen(a), ani nespokojen(a), zaškrtněte

prosím 4. U každého tvrzení zaškrtávejte prosím pouze jedno políčko.

ZDRAVÍ 1 2 3 4 5 6 7

Se svým tělesným zdravotním stavem jsem…

Se svou duševní kondicí jsem…

Se svou tělesnou kondicí jsem…

Se svou duševní výkonností jsem…

Se svou obranyschopností proti nemoci jsem…

Když myslím na to, jak často mám bolesti, jsem…

Když myslím na to, jak často jsem až dosud byl(a) nemocný(á), jsem…

PRÁCE A ZAMĚSTNÁNÍ 1 2 3 4 5 6 7

Se svým postavením na pracovišti jsem…

Když myslím na to, jak jistá je moje budoucnost v zaměstnání, jsem…

S úspěchy, které mám v zaměstnání, jsem…

S možnostmi postupu, které mám na svém pracovišti, jsem…

S atmosférou na pracovišti jsem…

Co se týká mých pracovních povinností a zátěže, jsem…

S pestrostí, kterou mi nabízí mé zaměstnání, jsem…

FINANČNÍ SITUACE 1 2 3 4 5 6 7

Se svým příjmem/platem jsem…

S tím, co vlastním, jsem…

Se svým životním standardem, jsem…

S hmotným zajištěním své existence, jsem…

Se svými budoucími možnostmi výdělku, jsem…

S možnostmi, které mohu vzhledem ke své finanční situaci nabídnout

své rodině, jsem…

Se svým budoucím očekávaným (finančním) zajištěním ve stáří, jsem…
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VOLNÝ ČAS 1 2 3 4 5 6 7

S délkou své každoroční dovolené, jsem…

S množstvím svého volného času po práci a o víkendech, jsem…

S kvalitou odpočinku, který mi přináší dovolená, jsem…

S kvalitou odpočinku, který mi přináší volný čas po práci a víkendy,

jsem…

S množstvím času, který mám k dispozici pro své koníčky, jsem…

S časem, který mohu věnovat blízkým osobám, jsem…

S pestrostí svého volného času, jsem…

MANŽELSTVÍ A PARTNERSTVÍ

(vyplňte prosím, pouze pokud máte stálého partnera/partnerku)
1 2 3 4 5 6 7

S požadavky, které na mě klade mé manželství/partnerství, jsem…

S našimi společnými aktivitami, jsem…

S upřímností a otevřeností svého partnera/partnerky, jsem…

S pochopením, které má pro mě můj partner/partnerka, jsem…

S něžností a náklonností, kterou mi můj partner/partnerka projevuje,

jsem…

S bezpečím, které mi poskytuje můj partner/partnerka, jsem…

S ochotou pomoci, kterou mi projevuje můj partner/partnerka, jsem…

VZTAH K VLASTNÍM DĚTEM

(vyplňte, pouze pokud máte vlastní děti)
1 2 3 4 5 6 7

Když myslím na to, jak s dětmi vzájemně vycházíme, jsem…

Když myslím na úspěchy svých dětí ve škole a zaměstnání, jsem…

Když myslím na to, kolik radostí mám ze svých dětí, jsem…

Když myslím na námahu a výdaje, které mě mé děti stály, jsem…

S vlivem, který mám na své děti, jsem…

S uznáním, kterého se mi od mých dětí dostává, jsem…

S našimi společnými aktivitami jsem…

VLASTNÍ OSOBA 1 2 3 4 5 6 7

Se svými schopnostmi a dovednostmi jsem…

Se způsobem, jak jsem až doposud žil, jsem…

Se svým vnějším vzhledem jsem…

Se svým sebevědomým a sebejistotou jsem…

Se svým charakterem (povahou) jsem…

Se svou vitalitou (tzn. s radostí ze života a životní energií) jsem…

Když myslím na to, jak vycházím s ostatními lidmi, jsem…

57

SEXUALITA 1 2 3 4 5 6 7

Se svou tělesnou přitažlivostí jsem…

Se svou sexuální výkonností jsem…

S častostí svých sexuálních kontaktů jsem…

S tím, jak často se mi můj partner/má partnerka tělesně věnuje (dotýká

se mne, hladí mne), jsem…

Se svými sexuálními reakcemi jsem…

Když myslím na to, jak otevřeně mohu mluvit o sexuální oblasti,

jsem…

Když myslím na to, jak se k sobě s partnerem v sexualitě hodíme,

jsem…

PŘÁTELÉ, ZNÁMÍ A PŘÍBUZNÍ 1 2 3 4 5 6 7

Když myslím na okruh svým přátel a známých, jsem…

S kontaktem se svými příbuznými jsem…

S kontaktem se svými sousedy jsem…

S pomocí a podporou, kterou mi poskytují přátelé a známí, jsem…

Se svými veřejnými a spolkovými aktivitami jsem…

Se svou společenskou angažovaností jsem…

Když myslím na to, jak často se dostanu mezi lidi, jsem…

BYDLENÍ 1 2 3 4 5 6 7

S velikostí svého bytu jsem…

Se stavem svého bytu jsem…

S výdaji za svůj byt (nájem, příp. splátky) jsem…

S polohou svého bytu jsem…

S dosažitelností dopravních prostředků jsem…

Když myslím na míru zátěže hlukem, jsem ve svém bytě…

Se standardem svého bytu jsem…