Katedra psychologie FF UK
Posudek vedoucího diplomové práce Lenky Šreibrové:
„Psychosociální aspekty zvládání onkogynekologického onemocnění
(se zaměřením na rakovinu prsu)“

Téma diplomové práce vnímám jako velmi přínosné. Díky současnému rozvoji lékařské vědy v této oblasti je stále více možností, jak nemocným ženám pomoci. Nicméně mnohdy v procesu diagnostiky tohoto onemocnění, léčby samotné a výsledku léčení jsou opomíjeny i psychické fenomény, které ženy trápí podobně jako tělesné obtíže. Vnímám i tu skutečnost, že právě edukativní, psychologická a psychoterapeutická péče je záležitostí odborníků nemedicínského vzdělání. Tudíž poznatky toho, co ženám pomáhá ve vyrovnávání se s diagnózou, léčebným procesem, jeho výsledky (včetně fyzických změn spojených s onemocněním) a komunikací se zdravotnickým personálem mohou poskytnout důležité poznatky pro praktickou psychologickou práci s touto skupinou klientek.

Teoretická část práce je tvořena několika kapitolami, které se věnují: povaze onemocnění; jeho jednotlivým etapám a s nimi spojeným psychologickým nárokům; okolnostem léčby; vlivu onemocnění na každodenní život pacientek; způsobům psychologického zvládání závažného onemocnění.

Kapitoly v teoretické části práce jsou dle mého názoru přehledně členěny a zpracovány. Obsah jednotlivých kapitol je vhodně zvolen vzhledem k výzkumnému cíli práce. Autorka vycházela z četných literárních a internetových zdrojů (našich i zahraničních), které řádně cituje. Velmi se cením toho, že autorka při zpracování kapitol spíše medicínského charakteru na mnoha místech pracuje i s psychologickými souvislostmi v reálném životě pacientek. Přínosná je kapitola 4., kde autorka poukazuje na široké spektrum životních aspektů, které mohou mít podstatný vliv na průběh léčby a její výsledek. V rámci této části práce autorka podává i přehled některých zahraničních výzkumů z posledních let, které se podobným tématem zabývaly.

Empirická část je svou povahou kvalitativní studie. S ohledem na teoretický základ si autorka položila 4 výzkumné otázky (str. 4). Charakteristiky výzkumného souboru, použité metody sběru dat a jejich zpracování jsou náležitě popsány a doplněny informacemi o průběhu šetření.

Výsledky výzkumu jsou přehledně zpracovány a vztaženy ke stanoveným výzkumným otázkám. Autorka ve svém výzkumu pracovala s individuálními rozhovory s pacientkami, a rovněž využila informace z administrovaného Dotazníku životní spokojenosti. Završením výzkumné části práce je podrobně zpracovaná kazuistická studie. Přepis individuálních rozhovorů je obsahem příloh. Cením si kvalitně zpracované části „Diskuse“, která je vhodně strukturovaná k povaze celé práce. Autorka diskutuje otázky týkající se vztahu teoretické a empirické části práce s ohledem na možná omezení v interpretaci výsledků šetření.

K provedené studii mám jen je drobnou formální připomínku. Výsledky na str. 65 se vztahují k výzkumné otázce č. 2 (nikoli č. 3). Z hlediska využitého diagnostického nástroje DŽS by mě zajímal názor autorky na interpretaci skóru „Celkové životní spokojenosti“.

Diplomová práce dle mého hodnocení splnila cíl, který si autorka ve svém výzkumu zvolila i s ohledem na uvedené nedostatky či omezení takto pojaté studie. Domnívám se, že

touto cestou autorka nabídla prostor nejen pro další výzkum v této oblasti, ale i náměty pro praktickou psychologickou pomoc této skupině patientek, včetně jejich blízkých osob.

**Předloženou diplomní práci hodnotím jako zdařilou a doporučuji ji k obhajobě.
Navrhuji hodnocení výborně.**

V Praze dne 14. května 2014

Markéta Niederlová